
 

 

 

 

COMUNE DI USSASSAI 
PROVINCIA DELL’OGLIASTRA  

Indirizzo: Via Nazionale, 120 – C.A.P. 08040 – Ussassai 
E-Mail protocollo@pec.comune.ussassai.og.it Sito web: http://www.comune.ussassai.og.it 

�0782/55710 � 0782/55890 
C.F. e P.IVA 00160240917 

  
Registro Settore N° 76 del 07/10/2015  
  

AREA SOCIO CULTURALE  
 

ORIGINALE  

DETERMINAZIONE  
  

DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO SOCIO CULTURALE E SCO LASTICO  
  
  

N.R.G DATA  OGGETTO:  
  

355 
  

  
07/10/2015  

AFFIDAMENTO DIRETTO SERVIZIO “SOSTEGNO SOCIO-
EDUCATIVO E SUPPORTO EDUCATIVO NELLA SCUOLA 
DELL’OBBLIGO” A.S. 2015/16. P. IVA: 00964820914 - CIG.: ZD6166ADB6.  

  
Il Responsabile del Servizio 

  
VISTO  il decreto del Sindaco n. 1 del 24.04.2013 con il quale viene nominato Responsabile dei 
Servizi Socio Culturali il Sindaco Deplano Gian Basilio; 
 
VISTA la determinazione del Responsabile dell’Area Amministrativa Sociale Tributi n. 250 del 
23.05.2011, con la quale l’Istruttore Direttivo Operatore Sociale Dott.ssa Giovanna  Mura viene 
nominata Responsabile del procedimento per il Servizio Socio Culturale e Scolastico, Leggi di 
Settore e Biblioteca  e sostituta del Responsabile del Servizio Amministrativo nei periodi di assenza 
del medesimo; 
 
VISTA  la Deliberazione del C.C. n. 24 del 25.09.2015 di approvazione del Bilancio di previsione 
2015, del Bilancio pluriennale e della relazione previsionale e programmatica 20154/2017; 
 
VISTA  la Deliberazione della G.M. n. 43 del 25.09.2015 con la quale è stato approvato il P.E.G. 
per l’esercizio finanziario 2015; 
 
VISTA  la L. n. 190 del 06.11.2012 che reca Disposizioni in tema di Contrasto alla Corruzione ed 
alla Illegalità nella Pubblica Amministrazione; 
 
DATO ATTO  che, ai sensi della Legge citata al punto precedente, non sussistono situazioni di 
conflitto di interesse con i Soggetti interessati al procedimento di cui all’oggetto e per i quali è fatto 
obbligo espresso di astenersi dall’adottare pareri, valutazioni tecniche, atti endoprocedimentali, 
nonché il provvedimento finale, segnalando con propria dichiarazione ogni situazione di conflitto, 
anche potenziale, ai Dirigenti, ai Capo Settore, ai Titolari di Posizioni Organizzative, ai Funzionari, 
agli Istruttori Direttivi, ai Responsabili di Procedimento; 
 



 

 

VISTO  l’art. 163 del D. Lgs. n. 267/2000; 
 
VISTE  le LL.RR. n. 31/84 e n. 25/93 e successive modificazioni; 
 
VISTE  le Linee di indirizzo per l’offerta formativa e per il dimensionamento della rete e delle 
istituzioni  scolastiche della Regione Sardegna a.s. 2015/16 approvate con deliberazione G.R. 5/26 
del 06.22.2015; 
 
PREMESSO: 

- Che già da diversi anni nelle locali Scuole Primaria e Secondaria di 1° si registra un numero 
sempre più esiguo di alunni; 

- Che anche per l’anno scolastico 2015/16 la situazione rimane invariata e il numero degli 
alunni non consente la formazione di una classe per anno e ciò causa seri problemi al 
normale svolgimento delle attività didattiche; 

- Che la Scuola dell’Obbligo a Ussassai consta di 2 pluriclasse: una alla Scuola Primaria, che 
comprende tutte e cinque le classi, e una per la secondaria di Primo grado, che comprende la 
prima e la seconda classe;  

- che Ussassai essendo situato in territorio montuoso ed è in posizione isolata rispetto ai 
comuni viciniori vive una condizione di particolare disagio, che la chiusura del punto di 
erogazione del servizio scolastico acuirebbe; 

- Che questa Amministrazione, data la situazione innanzi descritta, considera doveroso e 
necessario offrire un servizio finalizzato ad agevolare il minore nel perseguire gli obiettivi 
dell'istruzione e della socializzazione; 

- Che si intende riproporre l’intervento in oggetto, già attivato con successo nell’anno 
scolastico 2014/15, consistente nel supporto all’insegnante titolare da parte di un educatore 
professionale che lo affianchi quotidianamente nelle attività scolastiche e, se necessario, 
fornisca prestazioni di informazione e consulenza; 

VISTA la deliberazione della G.R. n. 5/6 del 03/02/2006 relativa all’aggiornamento e adeguamento 
dei criteri e modalità di attribuzione delle sovvenzioni sul diritto allo studio; 
 
RILEVATO  che nella suddetta deliberazione vengono previste quali attività da svolgere, tra le 
altre, quelle integrative e di sostegno; 
 
RICHIAMATA  la deliberazione G.M. n. 64 del 13.10.2014 con la quale, per far fronte alla gravità 
della situazione presente nella locale Scuola dell’obbligo, che, come innanzi specificato consta di 
un’unica pluriclasse comprendente tutti gli alunni della scuola primaria e di un’unica pluriclasse 
comprendente tutti gli alunni della scuola secondaria di primo grado, è stato approvato il progetto 
“Sostegno Socio-Educativo e Supporto Educativo nella Scuola dell’Obbligo”; 
 
DATO ATTO che la deliberazione G.M. citata al punto precedente prevede la possibilità di 
prosecuzione del Servizio per la durata dell’anno scolastico 2015/16, previa verifica della 
disponibilità finanziaria; 
 
VISTO il D.lgs. 12 Aprile 2006 n. 163, “Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 
forniture” e ss. ii. e mm.; 
 
VISTO il Regolamento Comunale per l’acquisizione di beni e servizi in economia, approvato con 
deliberazione C.C. n. 12 del 12.09.2011, integrato con deliberazione C.C. n. 2 del 04/04/2014; 
 
DATO ATTO: 



 

 

 - che esperire una nuova gara d’appalto sarebbe causa di interruzione di un servizio già in atto, e 
che l’urgenza dell’intervento da attuarsi esige una sorta di continuità didattica; 
- che la Coop. Sociale La Rondine avente sede legale in via Marconi 130 a Lanusei –OG-, nell’anno 
scolastico 2014/15 dal 20.10.l2014 e sino al 10.06.2015 ha svolto il servizio “Sostegno Socio-
Educativo e Supporto Educativo nella Scuola dell’Obbligo”; 
 
DATO ATTO   che la Coop. Sociale “La Rondine” assicura una continuità del servizio con la 
presenza di educatori e personale qualificato che già conosce gli  utenti ed ha operato con risultati 
soddisfacenti consentendo un utilizzo ottimale di tutte le risorse a disposizione;  
 

TENUTO CONTO  che la Coop. Sociale “La Rondine”, iscritta all’Albo Regionale delle Coop. 
Sociali, risulta essere in possesso dei requisiti necessari all’espletamento del servizio di che trattasi; 
 

SENTITA  in merito la Coop. Sociale “La Rondine”, con sede in Lanusei, in via Marconi n. 130 che 
si è dichiarata disponibile all’espletamento del servizio in parola, agli stessi patti e condizioni 
dell’appalto precedente, dal 12.10.2015 sino all’ultimo giorno dell’anno scolastico in corso; 
 
RITENUTO  opportuno, per le motivazioni in premessa, affidare alla  Coop. Sociale “La Rondine” 
di Lanusei la gestione del servizio “Sostegno Socio-Educativo e Supporto Educativo nella Scuola 
dell’Obbligo” dal 12.10.2015 e sino al 10.06.2016; 
 

DATO ATTO  che la somma stanziata per la realizzazione dell’intervento di che trattasi ammonta 
ad € 14.450,18 (IVA inclusa), e che occorre procedere all’impegno di essa; 
  

VISTO lo schema di convenzione e ritenuto opportuno provvedere all’approvazione; 
 
DATO ATTO  ai sensi dell’articolo 3 della legge 13 agosto 2010 n. 136 e successive modificazioni 
e integrazioni, che:  

- gli appaltatori assumono gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari. L'appaltatore, il 
subappaltatore o il subcontraente che ha notizia dell'inadempimento della propria 
controparte agli obblighi di tracciabilità finanziaria di cui al presente articolo ne da' 
immediata comunicazione alla stazione appaltante e alla prefettura, Ufficio Territoriale del 
Governo della provincia ove ha sede la stazione appaltante o l'amministrazione concedente; 

- per assicurare la tracciabilità dei flussi finanziari finalizzata a prevenire infiltrazioni 
criminali, gli appaltatori, sono tenuti a comunicare alla stazione appaltante o 
all'amministrazione concedente, gli estremi identificativi dei conti correnti dedicati mediante 
i quali devono essere liquidate le spettanze dovute per l’espletamento dei servizi resi; 

- gli strumenti di pagamento devono riportare, in relazione a ciascuna transazione posta in 
essere dalla stazione appaltante e dagli altri soggetti di cui al comma 1, il codice 
identificativo di gara (CIG), attribuito dall'Autorità di vigilanza sui contratti pubblici di 
lavori, servizi e forniture su richiesta della stazione appaltante; 

- il codice identificativo di gara (CIG), attribuito dall'Autorità di vigilanza sui contratti 
pubblici di lavori all’affidamento diretto a cui si procede col presente atto è il seguente: 
ZD6166ADB6; 

 
ACQUISITO  in data 03.07.2015, mediante procedura telematica dalla sede INPS di Nuoro, il 
Documento Unico di Regolarità Contributiva, con esito regolare; 
 
VISTO  il D.L.g.s. 165/2001; 
VISTO  il D.L.g.s. n. 267/2000; 
VISTO  lo Statuto Comunale; 
VISTO il regolamento di contabilità del comune; 
 



 

 

DETERMINA 
 

DI AFFIDARE  alla Coop. Sociale La Rondine avente sede legale in via Marconi 130 a Lanusei –
OG-, per le ragioni espresse in premessa, il servizio “Sostegno Socio-Educativo e Supporto 
Educativo nella Scuola dell’Obbligo” dal 12.10.2015 e sino al 10.06.2016 per la somma di  € 
14.450,18, IVA inclusa; 
 
DI IMPEGNARE   per i fini di cui al presente atto la somma di € 14.450,18, IVA inclusa; 
 
DI IMPUTARE la spesa di € 14.450,18 al tit. 1, funz. 4 serv.1, int. 3, cap. 1361 del Bilancio 2015 
in conto Competenza; 
 
DI APPROVARE   l’allegato schema di Convenzione, disciplinante la gestione del servizio di cui 
all’oggetto; 
 
DI DARE ATTO che il codice identificativo di gara (CIG), attribuito dall'Autorità di vigilanza sui 
contratti pubblici di lavori all’affidamento diretto a cui si procede col presente atto è il seguente: 
ZD6166ADB6; 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
Dott.ssa Giovanna Mura  

  
IL RESPONSABILE DELL’AREA SOCIO CULTURALE  

Dott. Gian Basilio Deplano  



 

 

  
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 Il Responsabile del Servizio Finanziario attesta, ai sensi dell’art.151, comma 4, del D.gs.n.267/2000, 
la regolarità contabile della presente determinazione, nonche’ la copertura finanziaria della spesa, nei 
limiti e nelle forme dalla stessa indicate, dando atto che il presente provvedimento è esecutivo dalla 
data di apposizione del visto. 

Parere di regolarità contabile e di copertura finanziaria 
(Art. 151 comma 4,  del D.Lgs n. 267/2000) 

Visto, si esprime parere favorevole  
  
Il Responsabile del Servizio Finanziario attesta, ai sensi dell’art.9 comma 1 lett. a) punto 2 del D.L. 
78/2009, la possibilità di pagamento della suddetta spesa con gli stanziamenti di bilancio e con le 
regole di finanza pubblica. 

Parere di copertura monetaria 
(Art.9 comma 1 lett. a) punto 2 del D.L. 78/2009) 

Visto, si esprime parere favorevole 
  
Ussassai,07/10/2015             Il Responsabile del Servizio Finanziario
  Rag. Cinzia Orazietti 

 
 

 

  
VISTO DI COMPATIBILITA’ MONETARIA 

 Il Responsabile del Servizio attesta che il programma dei pagamenti previsti nell’atto di cui al 
presente visto è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica  (art. 
9 comma 1 lettera a) punto 2 del D.L. 78/2009). 
Il Responsabile del Servizio attesta, in riferimento a quanto previsto dall’art.9 del D.L.78/2009,  che 
il programma dei pagamenti di cui sopra è coerente con il bugdet assegnato a questo servizio con 
deliberazione della Giunta Municipale n. 43 del 25/09/2015. 

Parere di compatibilità monetaria 
(Art.9 comma 1 lett. a) punto 2 del D.L. 78/2009) 

Visto, si esprime parere favorevole  
  
Ussassai,07/10/2015             Il Responsabile del Servizio 
  Dott. Gian Basilio Deplano 

 
 

 
  

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
  
La presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio on–line del 
Comune per 15 giorni consecutivi a decorrere dal 12/10/2015  
  
Ussassai,12/10/2015             L’addetto alle Pubblicazioni
  Rag. Roberta Guaraldo 

 
 

 

  
 


